
COMUNE DI TORRALBA
PROVINCIA DI SASSARI

SETTORE : SETTORE SERVIZI SOCIALI

Responsabile:  Vincenzo Dore

DETERMINAZIONE N. 266

In data 12-06-2020

DETERMINAZIONE SETT. N. 104

OGGETTO::DLgs n. 50/2016, art. 36   RINNOVO
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PISCINA
E LUDOTECA ESTIVA BIENNIO 2020/2021-
ALLA COOP.ARTEMISIA (MANDATARIA)
CIG Z6A2D42A30- IMPEGNO DI SPESA

VISTO il Decreto Sindacale n. 7 del 18.11.2019 con il quale è stato nominato il
Responsabile dell’Area Socio-Assistenziale, Sport e Pubblica Istruzione;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 20/03/2020 avente oggetto
“Approvazione del Documento Unico di Programmazione 2020/2022” (artt. 151,
170, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000);

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20/03/2020 avente oggetto
“Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022” (artt. 151, 174
del D.Lgs. n.267/2000 e art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011);

VISTO l'art.107 del Decreto Legislativo n.267/2000 recante "Testo Unico delle
Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali";

PRESO ATTO che anche per le stagioni estive 2020 e 2021 l’amministrazione comunale
intende procedere all’apertura e gestione della piscina comunale scoperta e della ludoteca
estiva al fine di favorire l’utilizzo e la realizzazione delle attività ad essa connesse, da parte
dei residenti nel comune di Torralba che volessero usufruirne;

RISCONTRATO che tale servizio, proposto negli anni precedenti, ha riscosso un notevole
consenso tra la popolazione e anche per l’anno in corso esiste un discreto numero di
interessati che hanno manifestato il loro interesse a beneficiare di tale servizio;

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Comunale di approvazione ad un unico livello di
progetto di servizi/forniture (art 23 comma 14 del D.Lgs n. 50/2016) per la gestione della
piscina comunale e ludoteca estiva per gli anni 2018 e 2019;



RICHIAMATA la determinazione n.87 del 05.06.2018, esecutiva, avente ad oggetto:” DLgs
n. 50/2016, art. 36 Contratti sotto soglia - DETERMINA A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO
DEL SERVIZIO DI PISCINA E LUDOTECA ESTIVA BIENNIO 2018/2019-  Rdo su Sardegna
Cat- – CIG Z26239E72B” con al quale il Responsabile dell’area Servizi Sociali ha
provveduto ad indire apposita procedura di  selezione dell’operatore economico, avente
importo a base di gare pari a € 34.200,00, e contestualmente ha provveduto all’approvazione
del Capitolato speciale d’appalto e del relativo bando di gara;

RICHIAMATA la determinazione n. 100 del 22.06.2018 con la quale si provvedeva
all’aggiudicazione definitiva alla costituenda ATI, avente come:

MANDATARIO: Cooperativa Sociale Artemisia, A.R.L Vicolo Nuoro n.6, Torralba P.Iva
01809610908;
MANDANTE: Il Quadroglio S.A.S di Antonio Marinu & C. via Carlo Felice, 134 Torralba-

P.IVA 02630420905, come descritto nella seguente tabella:

GESTIONE DELLA PISCINA SCOPERTA E LUDOTECA
COMUNALE BIENNIO 201/2019

CODICE
IDENTIFICATIVO DI

GARA (CIG)

Z26239E72B

IMPORTO DI
AGGIUDICAZIONE

€ 34.200,00

VERIFICATA la possibilità di provvedere ad un rinnovo della gestione al medesimo
operatore economico, così come stabilito dall’articolo 6 del bando di gara, per un ulteriore
biennio, ovvero per le stagioni estive ricadenti nelle annualità 2020/2021;

CONSIDERATA la particolare situazione nella quale le pubbliche amministrazioni si trovano
ad agire, ovvero la rimodulazione di tutte le attività in considerazione dell’emergenza
COVID-19, che impongono l’adozione di misure di tutela della salute pubblica
nell’organizzazione dei centri estivi e delle attività di aggregazione e di contrasto alla povertà
educativa;

RICHIAMATE le linee guida in materia di centri estivi, approvate con Decreto del Presidente
del Consiglio dei Ministri del 17 Maggio e quelle allegate all’ordinanza del Presidente della
Giunta Regionale n. 23 del 17 maggio 2020;

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio dei Servizi Sociali, relativamente all’istruttoria
preliminare al rinnovo contrattuale, contenente tutte le indicazioni relative alla rimodulazione
delle attività di cui trattasi, che allegata alla presente ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

ATTESO che il costo complessivo, così come derivante dalla rimodulazione del servizio al
fine di consentire il rispetto delle indicazioni delle linee guida nazionali e regionali vigenti in
materia, ammonta a complessive € 39.000 al netto dell’IVA, per il biennio 2020/2021;

ACCLARATO che l’avvio dei servizi in parola è subordinata alla predisposizione di un
progetto, predisposto secondo le indicazioni fornite dalle disposizioni normative di cui sopra e
indicate in sintesi nella relazione allegata alla presente;

SETTORE SERVIZI SOCIALI n.104 del
12-06-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 2



DATO ATTO che questa stazione appaltante, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari
prevista dall’art. 3 della legge n. 136/2010, ha provveduto a richiedere all’Autorità Nazionale
Anticorruzione – ANAC (già AVCP), per l’intervento in oggetto il CIG (Codice Identificativo
della Gara) che è il seguente: Z6A2D42A30

RILEVATO che l’utenza partecipante, contribuirà al costo del servizio, nella misura indicata
nella relazione allegata, senza alcun aumento dei costi a carico della stessa, rispetto alle
precedenti annualità;

PREMESSO che la gestione del servizio di cui in parola per un numero pari (circa) a 421
ore, e avrà una durata complessiva di 11 settimane (periodo giugno settembre 2020);

RITENUTO OPPORTUNO provvedere in merito, procedendo al rinnovo del contratto al
soggetto aggiudicatario e all’impegno delle somme necessarie;

DETERMINA

DI far propria la premessa narrativa

Di RINNOVARE l’affidamento contrattuale del servizio di piscina estiva e ludoteca per il
biennio 2020/2021, all’ATI costituita dalle cooperative Artemisia A.R.L. e il Quadrifoglio
S.A.S. di Torralba (Mandataria Coop. Artemisia) per un importo complessivo di € 39.000 più
IVA ai sensi di legge;

DI DARE ATTO che l’incremento dei costi, rispetto a quelli previsti dall’appalto originario,
sono dovuti ai maggiori oneri che dovranno essere sostenuti per garantire il rispetto delle
misure e indicazioni contenute nelle linee guida nazionali e regionali, in materia di centri
estivi, a seguito dell’emergenza da Covid-19;

DI DARE ATTO che il soggetto gestore dovrà presentare all’Ente un progetto di gestione
predisposto secondo le indicazioni contenute nelle disposizioni normative in materia, così
come indicato nella relazione predisposta dall’Ufficio dei Servizi Sociali comunali, che
allegata alla presente ne costituisce parte integrante e sostanziale;

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 40.950,00 iva inclusa, a valere sul capitolo
10418.17 del Bilancio 2020-2022, così suddiviso:

€ 20.475,00 a valere sull’esercizio finanziario 2020-

€ 20.475,00 a valere sull’esercizio finanzio 2021;-

DI DARE ATTO che il codice identificativo della gara (CIG) è il seguente: Z6A2D42A30;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento diverrà esecutivo al momento
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario
attestante la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del TUEL;

SETTORE SERVIZI SOCIALI n.104 del
12-06-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 3



DI DARE ATTO che il presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,
previste dai commi 465 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 232/2016 (c.d. Legge di Bilancio
2017);

-  che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet
del Comune di Torralba, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai
sensi del D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si
impegna ad adempiere in merito e a disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie
richieste ad ogni effetto di legge;

 - che il Responsabile del procedimento è il Sig/ra: Dott.ssa Margherita Manuela Soro
dipendente comunale presso il Settore intestato;

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti
di competenza e per conoscenza, viene trasmessa a:

Ufficio Finanziario Albo Pretorio

Il Responsabile del Settore
 Vincenzo Dore

SETTORE SERVIZI SOCIALI n.104 del
12-06-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 4



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Tecnica  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Vincenzo Dore

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarità Contabile  in merito alla proposta di cui
alla presente deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dott. Daniele Roccu

La presente determinazione, con allegata la documentazione giustificativa, viene trasmessa al
Servizio Finanziario per i conseguenti adempimenti.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Si appone il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria: Favorevole

Torralba, 12-06-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Roccu Daniele

IMPEGNO DI SPESA

N.   162
sub Anno

2020
del

12-06-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
     10418

Articolo
   17

Descrizione capitolo:
CENTRO ESTIVO - ANIMAZIONE ADOLESCENTI E SERVIZIO PISCINA COMUNALE

Causale impegno
DLgs n. 50/2016, art. 36   RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PISCINA E LUDOTECA
ESTIVA BIENNIO 2020/2021- ALLA COOP.ARTEMISIA (MANDATARIA) CIG Z6A2D42A30-
IMPEGNO DI SPESA

Importo operazione €.      20.475,00

IMPEGNO DI SPESA

N.   163
sub Anno

2020
del

12-06-2020
Comp./Res.

C

Capitolo
     10418

Articolo
   17

Descrizione capitolo:
CENTRO ESTIVO - ANIMAZIONE ADOLESCENTI E SERVIZIO PISCINA COMUNALE

Causale impegno
DLgs n. 50/2016, art. 36   RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI PISCINA E LUDOTECA
ESTIVA BIENNIO 2020/2021- ALLA COOP.ARTEMISIA (MANDATARIA) CIG Z6A2D42A30-
IMPEGNO DI SPESA

Importo operazione €.

La presente determinazione viene pubblicata all’ albo pretorio online del sito istituzionale
www.comune.torralba.ss.it ai sensi della Legge 69/2009.

SETTORE SERVIZI SOCIALI n.104 del
12-06-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 5



SETTORE SERVIZI SOCIALI n.104 del
12-06-2020 COMUNE DI TORRALBA

Pag. 6


